
 

1 

 

 

 

PROVINCIA DI NUORO 
SETTORE AMBIENTE TERRITORIO E VIABILITÀ  

 

Piazza Italia 22 - 08100 NUORO - TEL. 0784 238600 

web:  www.provincia.nuoro.it  -   pec:  protocollo@pec.provincia.nuoro.it 

 

VERBALE N. 1  

 
GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA, TRAMITE PIATTAFORMA 

“SARDEGNACAT”, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

DELL’INTERVENTO DENOMINATO “MESSA IN SICUREZZA SP 3 DAL KM 38 AL KM 42 

TRATTO SINISCOLA - SANT’ANNA”. CODICE LOCALE L22. 

 

Codice CUP: J45F21002160002 - CIG: 9731013DF3 - Codice CUI: S00166520916202300010 

 

RUP: GEOM. SALVATORE MARCEDDU 

 

L’anno duemila ventitré, il giorno 15 del mese di maggio, in Nuoro e nella sede della Provincia; ------- 

PREMESSO che: ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

con determinazione dirigenziale n. 341 del 24/03/2023, è stata indetta la procedura aperta, ai sensi 

dell’articolo 60 del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dell’intervento denominato “Messa in sicurezza SP 3 dal km 38 al km 42 tratto Siniscola 

- Sant’Anna”. Codice locale L22; ---------------------------------------------------------------------------------- 

DATO ATTO che la procedura aperta è svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 

50/2016, tramite RDO interamente sul sistema telematico SardegnaCAT nel rispetto delle disposizioni 

di cui al D.lgs. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e sulla base della procedura 

informatizzata regolata dallo stesso sistema di negoziazione telematico; ------------------------------------- 

CONSIDERATO che: ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

la relativa documentazione di gara è stata pubblicata nelle forme adeguate e previste dalla vigente 

normativa in materia; ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

è stata disposta, sulla piattaforma di negoziazione elettronica SardegnaCAT, la richiesta di offerta 

(RDO rfq_ 411147) fissando, tramite le funzionalità comunicative consentite da tale piattaforma, il 

termine ultimo per la ricezione delle offerte telematiche alle ore 14:00 del 09/05/2023; ------------------ 

nel disciplinare di gara, approvato con la determinazione di indizione sopra richiamata, è previsto che 

la prima seduta pubblica avrà luogo in data da stabilirsi, che verrà comunicata nel portale telematico di 

negoziazione SardegnaCAT, con la funzionalità della sezione messaggistica, mentre nel bando sulla 

GUUE è indicata la data del 15/05/2023 per l’apertura delle buste di qualifica; ----------------------------- 

il RUP ha provveduto a confermare, con la modalità sopra indicata, la data della prima seduta 

pubblica, stabilita per le ore 9:00 di lunedì 15 maggio 2023, e la possibilità per gli operatori di 

partecipare collegandosi alla piattaforma Microsoft Teams, al link comunicato e reso disponibile prima 

http://www.provincia.nuoro.it/
mailto:protocollo@pec.provincia.nuoro.it


 

2 

dell’ora prevista per l’avvio della seduta pubblica; -------------------------------------------------------------- 

nel paragrafo 20 del suddetto disciplinare è stabilito che il RUP, assistito da un seggio di gara da lui 

presieduto, procederà alla verifica della documentazione amministrativa, contenuta nella Busta 

virtuale A; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ciò premesso, in esecuzione degli atti precitati, in data odierna, alle ore 9:04, il RUP insedia il seggio 

di gara che sarà composto da: --------------------------------------------------------------------------------------- 

Presidente, geom. Salvatore Marceddu, RUP della procedura in oggetto; ------------------------------------ 

Ing. Nannina Spanu, funzionaria del Settore Ambiente Territorio e Viabilità, con funzioni di supporto 

al RUP; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dott.sa Loredana Ruiu, funzionaria della SUA, con funzioni di supporto giuridico e di verbalizzazione 

delle sedute di gara. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sono presenti, quali componenti del seggio di gara, il Geom. Gianni Nivola e la Geom. Caterina 

Meloni, funzionari della SUA. -------------------------------------------------------------------------------------- 

Il RUP provvede a comunicare agli operatori economici, tramite la sezione messaggistica su 

SardegnaCAT, il link alla piattaforma TEAMS per assistere alle operazioni del seggio di gara. ---------- 

Il Presidente del seggio di gara, RUP della procedura, supportato per le operazioni sul portale di 

negoziazione dall'Ing. Nannina Spanu, avvia, tramite la piattaforma SardegnaCAT, la seduta alle ore 

9:04 circa del 15/05/2023; procede all'accesso al sistema di negoziazione telematica riscontrando che 

sono pervenute (rectius sono state validamente qualificate alla partecipazione dal sistema di 

negoziazione SardegnaCAT) n. 9 domande, il cui elenco è riportato nella tabella sotto riportata. -------- 

Risultano presenti alla seduta pubblica, collegate via TEAMS, i rappresentanti delle ditte APPALTI 

ASI GROUP SRL, NEMESIS INGEGNERIA SRL, MAS SERVIZI DI INGEGNERIA 

AMBIENTALE SRL, il sig. GUNGUI e il sig. MICHELE RUBIU. ------------------------------------------ 

 

n. Ditta Note 

1 ASI GROUP SRL Operatore singolo 

2 HYPRO SRL in RTP con MICHELE ARCANGELO ENA RTP costituendo 

3 DIEGO PORCU in RTP con STEFANO NIEDDU, GIANFRANCO 

MULAS e FRANCESCO CHERCHI 

RTP costituendo 

4 EMILIO BALLETTO con PIETRO PAOLO MOSSONE, SILVIA 

SULIS, MARTINA LAURETTA MADEDDU e PROTEA SRL 

RTP costituendo 

5 SERAFINO RUBIU con TERESA COSSU, SEA SARDA ENERGIA 

AMBIENTE SRL e ENDES ENGINEERING SRL 

RTP costituendo 

6 NEMESIS INGEGNERIA SRL con L&S ENGINEERING SRL e 

ALESSANDRO MELIS 

RTP costituendo 

7 SIDOTI ENGINEERING SRL Operatore singolo 

8 STUDIO IADANZA SRL con ROBERTO TOLA FRANCESCO, 

ROSSANA MARIANE e MAS SERVIZI DI INGEGNERIA 

AMBIENTALE SRL 

RTP costituendo 

9 SUD OVEST ENGINEERING con IDROESSE ENGINEERING 

SRL 

RTP costituendo 

 



 

3 

Si procede all’apertura delle buste virtuali di qualifica riscontrando quanto di seguito riportato. -------- 

Con riferimento alla ditta n. 1, ASI GROUP SRL, che si presenta come operatore singolo, la 

documentazione inserita nella busta di qualifica è rispondente alle disposizioni della lex specialis di 

gara, contenute nel disciplinare di gara. L’operatore economico dichiara, nel DGUE, il possesso dei 

seguenti requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura: requisiti generali; requisiti di idoneità 

professionale (paragrafo 6.1); requisiti di capacità economica e finanziaria (paragrafo 6.2); requisiti di 

capacità tecnica e professionale (paragrafo 6.3). Con riguardo all’All. 3, “Gruppo di lavoro”, il 

partecipante indica i professionisti responsabili per ciascun ambito disciplinare, come indicato al 

paragrafo 6.1. Viene altresì analizzata la restante documentazione contenuta nella Busta virtuale A – 

Documentazione amministrativa richiesta dal disciplinare ai fini della qualificazione. -------------------- 

La documentazione presentata è regolare e completa. ----------------------------------------------------------- 

Si passa all’analisi della documentazione della ditta n. 2. ------------------------------------------------------- 

Con riferimento alla ditta n. 2, HYPRO SRL che si presenta con un raggruppamento temporaneo 

costituendo con MICHELE ARCANGELO ENA, la documentazione inserita nella busta di 

qualifica è rispondente alle disposizioni della lex specialis di gara, contenute nel disciplinare di gara. 

L’operatore economico dichiara, nel DGUE, il possesso dei seguenti requisiti richiesti per la 

partecipazione alla procedura, in particolare per le aggregazioni di imprese. Nella busta di qualifica si 

rinvengono e si esaminano anche la domanda di partecipazione, il DGUE e l’allegato 4 dell’operatore 

economico mandante. Con riguardo all’All. 3, “Gruppo di lavoro”, il partecipante indica i 

professionisti che ne faranno parte, tra cui i responsabili per ciascun ambito disciplinare, come 

indicato al paragrafo 6.1. Nelle domande di partecipazione viene indicato il giovane professionista. ---- 

La ditta HYPRO SRL dichiara, nel DGUE, di essere in regola con il pagamento delle imposte e tasse 

ma dichiara, altresì, di avere in corso diverse rateizzazioni approvate, relative a debiti fiscali pregressi. 

Si decide di attivare una richiesta di chiarimenti in merito, allo scopo di consentire alla stazione 

appaltante la valutazione circa il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 80, comma 4, del d.lgs. 

50/2016 come modificato dalla L. 238/2021, e del D.M 28/09/2022; si chiede quindi di integrare la 

dichiarazione contenuta nel DGUE indicando per ciascun debito fiscale non definitivamente accertato 

il relativo importo e gli estremi dei provvedimenti di rateizzazione. ------------------------------------------ 

Con riferimento alla ditta n. 3, DIEGO PORCU che si presenta in costituendo RTP con 

STEFANO NIEDDU, GIANFRANCO MULAS e FRANCESCO CHERCHI (giovane 

professionista), la documentazione inserita nella busta di qualifica è rispondente alle disposizioni 

della lex specialis di gara, contenute nel disciplinare di gara. L’operatore economico dichiara, nel 

DGUE, il possesso dei seguenti requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura, in particolare 

per le aggregazioni di operatori economici: requisiti generali; requisiti di idoneità professionale; 

requisiti di capacità economica e finanziaria; requisiti di capacità tecnica e professionale. Viene 

indicata il giovane professionista, laureato abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della 

professione, come prescritto per i raggruppamenti temporanei. Con riguardo all’All. 3, “Gruppo di 

lavoro”, il partecipante indica i professionisti responsabili per ciascun ambito disciplinare, come 

indicato al paragrafo 6.1. Vengono altresì analizzati i DGUE degli operatori economici mandanti del 

costituendo RTP, nonché la restante documentazione contenuta nella Busta virtuale A – 

Documentazione amministrativa richiesta dal disciplinare ai fini della qualificazione. -------------------- 

Dall’analisi del DGUE del mandante arch. Cherchi, non risultano alcune dichiarazioni, tra le quali la 

regolarità fiscale e contributiva e il fatto di non incorrere in alcuna delle procedure concorsuali 

indicate nel modulo del DGUE. Contattato telefonicamente, viene chiesto al professionista mandatario 

di curare la trasmissione del format DGUE compiutamente compilato e sottoscritto dal mandante. -----  

Si collega alla seduta di gara l’ing. DIEGO PORCU. ----------------------------------------------------------- 

Completata la valutazione della documentazione presentata dalla ditta n. 3, la seduta viene sospesa alle 

ore 10:17 per una pausa. La seduta pubblica riprende alle ore 10:30. ----------------------------------------- 



 

4 

Con riferimento alla ditta n. 4, EMILIO BALLETTO che si presenta in costituendo RTP con 

PIETRO PAOLO MOSSONE, SILVIA SULIS, MARTINA LAURETTA MADEDDU e 

PROTEA SRL, la documentazione inserita nella busta di qualifica è rispondente alle disposizioni 

della lex specialis di gara, contenute nel disciplinare di gara. L’operatore economico dichiara, nel 

DGUE, il possesso dei seguenti requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura, in particolare 

per le aggregazioni di operatori economici. Indica altresì il giovane professionista come prescritto per i 

raggruppamenti temporanei. Con riguardo all’All. 3, “Gruppo di lavoro”, il partecipante indica i 

professionisti responsabili per ciascun ambito disciplinare, come indicato al paragrafo 6.1. Vengono 

altresì analizzati le domande, i DGUE e l’All. 4 presentati da ciascuno degli operatori economici 

mandanti del costituendo RTP, nonché la restante documentazione contenuta nella Busta virtuale A – 

Documentazione amministrativa richiesta dal disciplinare ai fini della qualificazione. La 

documentazione presentata è regolare e completa. --------------------------------------------------------------- 

Con riferimento alla ditta n. 5, SERAFINO RUBIU che si presenta in costituendo RTP con 

TERESA COSSU, SEA SARDA ENERGIA AMBIENTE SRL e ENDES ENGINEERING SRL, 

la documentazione inserita nella busta di qualifica è rispondente alle disposizioni della lex specialis di 

gara, contenute nel disciplinare di gara. L’operatore economico dichiara, nel DGUE, il possesso dei 

seguenti requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura, in particolare per le aggregazioni di 

operatori economici. Viene indicato il giovane professionista come prescritto per i raggruppamenti 

temporanei. Con riguardo all’All. 3, “Gruppo di lavoro”, il partecipante indica i professionisti 

responsabili per ciascun ambito disciplinare, come indicato al paragrafo 6.1. Vengono altresì analizzati 

le domande, i DGUE e l’All. 4 presentati da ciascuno degli operatori economici mandanti del 

costituendo RTP, nonché la restante documentazione contenuta nella Busta virtuale A – 

Documentazione amministrativa richiesta dal disciplinare ai fini della qualificazione. La 

documentazione presentata è regolare e completa. --------------------------------------------------------------- 

La seduta pubblica viene sospesa per una pausa alle 11:35. Alla ripresa dei lavori, alle ore 12:00, l’ing. 

Porcu (ditta n. 3) chiede di intervenire e dichiara di aver caricato nel sistema la documentazione 

integrativa richiesta riguardante il DGUE dell’arch. Cherchi. Il DGUE viene esaminato e verificatane 

la completezza e regolarità viene acquisito agli atti. Quindi anche la documentazione prodotta dal 

concorrente n. 3 è regolare e completa. ---------------------------------------------------------------------------- 

Si prosegue con la ditta n. 6, NEMESIS INGEGNERIA SRL che si presenta in costituendo RTP 

con L&S ENGINEERING SRL e ALESSANDRO MELIS. la documentazione inserita nella busta 

di qualifica è rispondente alle disposizioni della lex specialis di gara, contenute nel disciplinare di 

gara. L’operatore economico dichiara, nel DGUE, il possesso dei seguenti requisiti richiesti per la 

partecipazione alla procedura. Nella busta di qualifica si rinvengono e si esaminano anche la domanda 

di partecipazione, il DGUE e l’allegato 4 degli operatori economici mandanti. Con riguardo all’All. 3, 

“Gruppo di lavoro”, il partecipante indica i professionisti che ne faranno parte, tra cui i responsabili 

per ciascun ambito disciplinare. Nelle domande di partecipazione viene indicato il giovane 

professionista. La documentazione presentata è regolare e completa. ----------------------------------------- 

Con riferimento alla ditta n. 7, SIDOTI ENGINEERING SRL, che si presenta come operatore 

singolo, la documentazione inserita nella busta di qualifica è rispondente alle disposizioni della lex 

specialis di gara, contenute nel disciplinare di gara. L’operatore economico dichiara, nel DGUE, il 

possesso dei seguenti requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura. Con riguardo all’All. 3, 

“Gruppo di lavoro”, il partecipante indica i professionisti che ne faranno parte, tra cui i responsabili 

per ciascun ambito disciplinare, come indicato al paragrafo 6.1 del disciplinare. --------------------------- 

Nel DGUE si dichiara l’esistenza di un’annotazione riservata nel Casellario ANAC, riguardante 

l’esclusione da una gara nel 2020, per la quale la stazione appaltante, Agenzia del Demanio, ha chiesto 

l’iscrizione. Avverso questa iscrizione è stato presentato ricorso al TAR e, in quanto soccombente, la 

ditta dichiara di voler ricorrere al Consiglio di Stato. Non essendo chiaro il motivo per cui è stata 

disposta l’iscrizione, il seggio provvede ad accedere al relativo servizio ANAC e ad acquisire 

l’annotazione agli atti. Emerge che la ditta è stata esclusa dalla gara per essere incorsa nella causa di 



 

5 

esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c-bis, d. lgs. 50/2016 (tentativo di influenza indebita del 

processo decisionale della stazione appaltante). Non trattandosi di una annotazione che determina 

l’automatica esclusione ed essendo rimessa alla discrezionale valutazione della stazione appaltante, il 

seggio si riserva di valutarla entro il termine di chiusura delle operazioni di sua pertinenza. -------------- 

Con riferimento alla ditta n. 8, STUDIO IADANZA SRL che si presenta in costituendo RTP con 

ROBERTO TOLA FRANCESCO, ROSSANA MARIANE (giovane professionista) e MAS 

SERVIZI DI INGEGNERIA AMBIENTALE SRL la documentazione inserita nella busta di 

qualifica è rispondente alle disposizioni della lex specialis di gara, contenute nel disciplinare di gara. 

L’operatore economico dichiara, nel DGUE, il possesso dei seguenti requisiti richiesti per la 

partecipazione alla procedura, in particolare per le aggregazioni di operatori economici. Indica altresì 

la giovane professionista come prescritto per i raggruppamenti temporanei. Con riguardo all’All. 3, 

“Gruppo di lavoro”, il partecipante non indica per ciascun ambito disciplinare un solo professionista 

ma diversi professionisti responsabili, in difformità a quanto richiesto nel disciplinare di gara. ---------- 

Vengono altresì analizzati i DGUE presentati da ciascuno degli operatori economici mandanti del 

costituendo RTP, nonché la restante documentazione contenuta nella Busta virtuale A richiesta dal 

disciplinare ai fini della qualificazione. Dalla lettura dei DGUE delle mandanti emerge che nessuna di 

loro ha compilato la parte relativa alle procedure concorsuali diverse dal fallimento. Al rappresentante 

della ditta MAS, collegata su TEAMS, si chiede se può procedere a specificare quanto riportato 

nell’All. 3, con una precisa indicazione dei responsabili per ciascun ambito disciplinare e a integrare i 

DGUE di tutte le mandanti. ----------------------------------------------------------------------------------------- 

Tutta la restante documentazione acclusa al fascicolo è completa e regolare. ------------------------------- 

Il presidente del seggio di gara comunica che la seduta pubblica viene sospesa e aggiornata alle ore 

12:00 di mercoledì 17 maggio. Si informano le ditte presenti che la convocazione verrà in ogni modo 

confermata tramite il portale di negoziazione SardegnaCAT, come pure verranno inviati i messaggi 

riguardanti i chiarimenti informali richiesti. Si informa infine che qualora non sia pervenuta entro la 

prossima seduta la documentazione richiesta, si procederà ad attivare formalmente il soccorso 

istruttorio, nei termini stabiliti dal disciplinare di gara. --------------------------------------------------------- 

La seduta del seggio di gara è tolta alle ore 13:45 circa.--------------------------------------------------------- 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: ----------------------------------- 

IL RUP (f.to Marceddu) _______________________________________ 

Componente (f.to SPANU) ___________________________________ 

Componente (f.to MELONI) _____________________________________ 

Componente (f.to NIVOLA) _____________________________________ 

Componente e segretario verbalizzante (f.to RUIU) ___________________ 


